PREFEITURA MUNICIPAL
BARRA DO GARÇAS/MT

fl 1'Y1 .

LEI Nº ~ - (J i-Y OE J g DE, OE 2023.
Projeto de Lei nº O 15/2022. de autori a do

Institui a semana de noções básicas sobre a lei Maria
da Penha no município de Barra do Garças, a ser
rea li zada, a partir do dia 25 ele novembro de cada
ano.

O SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA 00 GARÇAS,

ESTADO DE MATO GROSSO, faz saber que o plená rio aprovou e ele sanciona a seguime

lei:

Art. 1" - Fica instit uída. no municíp io de Barra do Garças-MT. a Semana de
Noções Básicas sobre a Lei Maria da Penha com o objeti vo de dissem inar in fo rmações sobre
a Lei 1 1340, de 7 de agosto de 2006.

Parágrafo Único - A Semana de Noções Básicas sobre a Lei Maria da Penha
será comemorada a partir do 25 de novembro de cada ano, passando a integrar o ca lendário de
ventos do Município de Barra do Garças e na Câmara Municipal.

Art. 2" - A Semana de Noções Básicas sobre a Lei Maria el a Penha tem como
objeti vo promover palestras, cursos, ori entações e distribuição de material in fo rmativo e
educati vo (cartazes) e demais ati vidades relacionadas à conscienti zação e disseminação de
in fo rmações básicas sobre a Lei Maria da Penha.

Parágrafo Único - Outras med idas efeti vas poderão ser adotadas para
{oncreLi zaçào da Semana de Noções Básicas sobre a L<.:i Maria da Penha. sob a coordenação
da Secretaria Municipal compelente.

Art. 3º - Para o desenvo lvimento da Semana de Noções Básicas sobre a Lei
Maria da Penha, o Poder Legislati vo poderá realizar convênios em parceria com as entidades
soc iais envolvidas. visando a promoção de cursos e treinamentos.

Art. 4º - Esta Lei entra cm vigo r na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municip de Barra cio Garças/MT, J 8 cle A ~ - v
de 2023.

1 . ~

ÇA L VES DI-: MACEDO
P cte ito Municipal

----e --------0 --------e --------e ----

CNPJ: 03.439.239/0001 -50
CEP: 7 .600 -907

(66) 3402-2000 gabprefbg@hotmail.com Rua Carajás. nº 522. Centro
Barra do Garças/MT